
                                                   COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                       PROVINCIA DI GROSSETO 
 
 
                   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                   N.16 DEL 20-03-24 
 
 
Ufficio: BIBLIOTECA C/LE 
 
 
Oggetto:     APPROVAZIONE  CONVENZIONE RETE DELLE BIBLIOTECHE E 
                  DEGLI  ARCHIVI DI MAREMMA PER IN QUINQUENNIO 2025/ 
                  2029 
                   
 
 
  



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- fin dalla fine degli anni ’90 del Novecento la Regione Toscana ha attuato una politica volta a 
indirizzare gli Enti locali verso la creazione di Reti o Sistemi di Musei, Biblioteche e Archivi al fine 
di permettere la condivisione di risorse e progetti nonché la gestione integrata di alcuni servizi per 
ottenere maggiore visibilità, economie di scala e servizi integrati; 

- la Legge Regionale della Toscana n. 21/2010, "Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e 
attività culturali" individua nella rete territoriale, comprendente biblioteche, archivi e centri di 
documentazione, la modalità ordinaria di gestione dei servizi e delle informazioni, nell’ottica del 
miglioramento e dell’ampliamento dei servizi all’utenza e della valorizzazione e conoscenza del 
patrimonio documentario degli Enti aderenti; la rete documentaria locale si pone come strumento 
per assicurare le necessarie competenze professionali e realizzare la condivisione delle risorse 
interne nonché la piena utilizzazione delle risorse esterne alla rete medesima; 

 
ricordato che nel territorio della Provincia di Grosseto si è costituita, a partire all’anno 2000, la Rete delle 
Biblioteche di Ente locale e che il numero delle strutture aderenti, nel corso degli anni, è aumentato con 
l’inserimento prima delle Biblioteche di soggetti privati o di Istituti culturali diversi e successivamente,  dal 
2014, per impulso della L.R. 21/2010, con l’inserimento anche degli Archivi storici di Ente locale; 
 
considerato che il funzionamento della Rete delle Biblioteche (denominata Rete delle Biblioteche e degli 
Archivi di Maremma, il cui acronimo è GROBAC – GROsseto Biblioteche Archivi Centri di 
Documentazione) è regolato - ai sensi dell' art. 30 del D. L.gs. 267/2000 e ai sensi della L.R. n. 21/2010 e 
successive modifiche “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali" - da una 
convenzione pluriennale che lega tra loro gli Enti partecipanti; 
 
attestato che il Comune di Massa Marittima ha aderito alla Rete delle Biblioteche fin dalla sua istituzione 
nel 2000, provvedendo a  rinnovare le adesioni ad ogni scadenza della convenzione, e che l’ultima 
convenzione, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 23/05/2020, scandrà il 
31/12/2024;  
 
dato atto che si è verificata la necessità di approvare già da ora il rinnovo della convenzione (la cui validità 
inizierà in ogni caso dal 01/01/2025) in quanto: 1) per i prossimi mesi è prevista l’uscita di un bando 
regionale speciale a valere sul FSE destinato alle Reti bibliotecarie per progetti della durata di due anni a 
partire dall’assegnazione delle risorse; 2) al bando possono partecipare esclusivamente le Reti la cui 
convenzione abbia una durata superiore alla scadenza dei suddetti progetti;  
 
ricordato che in occasione della riunione della Commissione di Sistema della Rete delle Biblioteche di 
Maremma del 16/11/2023 (verbale allegato) è stato presentato all’o.d.g. la partecipazione al suddetto 
bando ed è stato stabilito di inviare a tutti gli Enti aderenti la convenzione in essere per un riesame al fine 
di provvedere a modificarla o a rinnovarla senza modifiche; 
 
considerato che non sono state inoltrate modifiche e che le uniche integrazioni riguardano nuove 
Biblioteche che sono entrate nel corso di questi cinque anni; 
 
attestato che stare nella Rete rappresenta un vantaggio per le Bibliogteche e gli Archivi considerati i 
benefici che ne conseguono e visti gli obiettivi che si pone la Rete stessa, tra i quali si citano, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo:  

- la gestione in cooperazione dei servizi bibliotecari di catalogazione, acquisto; 
- il coordinamento delle attività di catalogazione e di promozione della lettura; 



- la partecipazione alla Rete documentaria regionale ed ai progetti di sviluppo dei servizi agli utenti 
da essa promossi; 

- il mantenimento del sito web di Rete comprendente informazioni strutturate su tutti gli istituti 
documentari di rete, l'accesso ai servizi web cooperativi e al catalogo collettivo; 

- lo sviluppo del prestito interbibliotecario e del servizio di consegna dei documenti tra gli enti 
partecipanti e tra le reti bibliotecarie toscane e a livello nazionale; 

- la valorizzazione del patrimonio storico documentario; 
- la formazione e l'aggiornamento del personale; 
- la realizzazione di iniziative per promuovere i servizi agli utenti, compreso l'accesso alle risorse 

elettroniche (riviste, e-book, banche dati, ecc.); 
- lo sviluppo di interventi di promozione alla lettura finalizzati ad ampliare le fasce di utenza; 
- il completamento dei processi di riordino degli Archivi storici della Provincia di Grosseto; 

 
verificato che la convenzione di cui trattasi permette pertanto il perseguimento di obiettivi comuni tra le 
Biblioteche e gli Archivi del territorio grossetano in termini di efficacia, efficienza ed economicità 
nell'erogazione dei servizi; 
 
esaminata pertanto la convenzione, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
dato atto che è pertanto opportuno che il Comune di Massa Marittima, così come ogni Ente aderente alla 
Rete, proceda ad approvare presso gli organi competenti la Convenzione, che – come già detto - resterà in 
vigore per un quinquennio che va dal 01/01/2025 fino al 31/12/2029; 
 
ricordato altresì che: 

- l’adesione alla Rete comporta da parte degli Enti aderenti il versamento di una quota annuale in 
rapporto alla fascia di abitanti di ogni Ente; 

- tale quota non è stata ritoccata rispetto alla convenzione approvata nel 2020 e attualmente in 
vigore; 

- il nostro Ente rientra nella fascia tra 5.000 e 10.000 abitanti, per il Comune di Massa Marittima tale 
quota è pari a €. 1.500,00 annuali; 

-  
ricordato infine che fin dalla costituzione della Rete delle Biblioteche è stata individuata quale capofila la 
Biblioteca Chelliana del Comune di Grosseto, che è ancora oggi la Biblioteca più grande e più strutturata 
della Provincia, centro per il deposito legale delle opere stampate e punto di riferimento per tutte le 
biblioteche del territorio, mentre altre Biblioteche possono svolgere ruoli di gestione di alcuni filoni 
progettuali nell’ottica della suddivisione dei compiti all’interno della Rete stessa e che la Biblioteca di 
Massa Marittima è stata individuata quale capofila per la realizzazione di progetti di promozione della 
lettura; 
 
richiamato il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
in particolare gli artt. 30 in materia di forme associative-convenzionali e 42 in materia di competenza; 
 
Con voti ……………………………………….. 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per quanto espresso in premessa e qui richiamato, nonché ai sensi dell'art. 30 del D. 
L.gs 267/2000, la  convenzione - allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale - 
della durata di 5 anni decorrenti dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2029 per il funzionamento della 
Rete delle Biblioteche e degli Archivi di Maremma, denominata GROBAC; 

2) di dare atto che, relativamente a quanto previsto all'art. 8 della convenzione suddetta, nel quale si 



indicano le quote di adesione alla Rete, il nostro Ente rientra nella fascia tra 5.000 e 10.000 abitanti 
e che pertanto la quota annuale da versare è pari a €. 1.500,00; 

3) di attestare che la copertura finanziaria per l’adesione del Comune di Massa Marittima alla Rete 
suddetta sarà prevista nel Bilancio di previsione dell’anno 2025 e degli anni seguenti fino a che la 
convenzione sarà in vigore, anche con le eventuali proroghe che l’Assemblea degli Enti potrà 
approvare al termine del primo quinquennio; 

4) di dare mandato al Sindaco o suo delegato di sottoscrivere la convenzione fra gli Enti Locali della 
Provincia di Grosseto per il funzionamento della Rete delle Biblioteche, approvando altresì la 
facoltà di proporre all’Assemblea eventuali modifiche o integrazioni che si rendessero opportune 
o necessarie nel periodo di validità della convenzione per un perfezionamento del funzionamento 
della Rete stessa anche in rapporto alla partecipazione di questo Ente, senza che alcuno possa 
eccepire carenza di poteri in proposito.  

 
 
 
  



 
 
 
Oggetto:     APPROVAZIONE  CONVENZIONE RETE DELLE BIBLIOTECHE E 
                  DEGLI  ARCHIVI DI MAREMMA PER IN QUINQUENNIO 2025/ 
                  2029 
                   
 
 
                                      PARERI  DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
 

 
 


